—1—

东大后勤字〔2020〕2 号

关于印发《东北大学 2020 年春季校园环境集中

整治工作方案》的通知

各部门：

现将《东北大学 2020 年春季校园环境集中整治工作方案》

印发给你们，请认真落实。

                                东北大学

                             2020 年 4 月 20 日

东 北 大 学 文 件

 —2—

东北大学 2020 年春季校园环境集中整治

工作方案

根据全国爱卫办《关于深入开展爱国卫生运动做好新冠肺炎

疫情防控工作的通知》要求，在第 32 个爱国卫生月来临之际，

为确保学生返校后的校园防疫安全，学校结合实际制定了《2020

年春季校园环境集中整治工作方案》，具体如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落

实习近平总书记在统筹推进新冠肺炎疫情防控和经济社会发展

工作部署会议上的讲话精神，践行“不忘初心、牢记使命”主题

教育活动成果，以“守初心、担使命、做实事”的总体要求，高

标准、严要求开展校园环境综合治理，为全校师生员工创造安全、

整洁的校园环境。

二、工作重点

巩固学校疫情防控工作成果，持续推进环境卫生综合整治行

动，聚焦重点场所、关注薄弱环节、注重专群结合，进行全方位、

无死角的集中治理，解决突出的难点问题，建立健全环境卫生管

理长效机制，为学生返校做好准备。本次春季校园环境集中整治

工作主要分以下五个专项进行：

（一）开展环境卫生集中整治专项工作；

（二）开展集中的防疫消毒专项工作；

 —3—

（三）开展校园内乱贴、乱挂各类宣传品的专项整治工作；

（四）开展实验室危废物的集中排查工作；

（五）开展校园楼宇内全面禁烟工作。

三、工作安排

（一）开展环境卫生集中整治专项工作

组织全校性的办公室、教室、实验室、寝室等大清扫活动，

各部门自即日起（学生寝室待学生返校后）对所属卫生责任区域

进行卫生清扫，清除杂物、清除灰尘、清除垃圾，做到不留死角、

保持常态。加强校园环卫扫保工作，做好垃圾处理；开展校园春

季绿化养护工作，严格考核监管。对校园内损坏的路面、边石、

井盖等进行修复，对建筑、修缮工地进行监督检查，推动施工工

地扬尘、噪音、排污等环境治理工作。具体分工及要求见附件 1。

（二）开展防疫消毒专项工作

为确保学生返校后的校园安全，在学生返校前一周内，要集

中进行不少于 3次全面的防疫消毒工作，具体分工及要求见附件

2.

（三）开展校园内乱贴、乱挂各类宣传品的专项整治工作

加强校园内宣传品摆放、悬挂、张贴管理，设置校园宣传专

用设施及指定位置，清除在公共场所、树木和建（构）筑物等处

乱张贴、悬挂的宣传品，直接刻写的文字，绘制的图案以及私自

摆设的标牌、标志等。各部门未经许可不得在树木、建（构）筑

物上悬挂、捆绑条幅或展牌等，及时清理收回破损、过期及存在

 —4—

安全隐患的宣传品。

负责部门：浑南校区管委会、沈河校区管委会、后勤服务中

心

（四）开展实验室危废物的集中排查工作

在学生返校前，依据《高等学校实验室安全检查项目表

（2019）》及《东北大学实验室危险废物处置管理办法》相关规

定，开展实验室危险废物的集中排查，主要包括管理制度是否健

全、危废物的存放和转运台账是否完善、安全责任是否落实到位

等，防止安全事故的发生。

负责部门：后勤管理处、相关学院

（五）开展校园楼宇内全面禁烟工作

贯彻落实《公共场所卫生管理条例实施细则》与《东北大学

控烟工作实施方案》等文件精神和要求，积极开展校园控烟宣传

教育活动，加强校园控烟监督机制建设，设立专兼职控烟监督员，

禁止在建筑物内吸烟，有效推进无烟校园创建工作。

负责部门：学校各部门

四、相关要求

（一）统一思想，提高认识

各部门要坚决贯彻落实习近平总书记关于坚决打赢疫情防

控阻击战的重要指示精神，切实增强“四个意识”、坚定“四个

自信”、做到“两个维护”，坚决实施好本工作方案，防止麻痹侥

幸心理，保障校园卫生安全，迎接学生返校，确保广大师生拥有

 —5—

和谐、健康、安全的学习工作环境。

（二）加强领导，落实责任

各部门要明确工作要求、责任到人，把“谁主管谁负责”的

原则落到实处，强化责任落实和监督检查，根据任务分工明细及

工作要求，对所负责的部位组织彻底的清扫、消毒和治理。

（三）强化监督，不留死角

在集中整治期间，学校成立校园环境卫生联合检查组对重点

部位、重要环节进行监督检查，特别是校园全面消毒消杀工作不

合格部位或区域必须限期整改，对工作不力的单位或个人将予以

通报，确保校园环境集中整治工作全面覆盖、不留死角。

（四）健全机制，形成长效

各部门要进一步建立健全环境卫生管理长效机制，广泛开展

宣传动员，点面结合，常态化推进校园环境卫生综合治理，构筑

群防群控、联防联控的严密防线，为全面打赢疫情防控阻击战、

建设美丽健康校园奠定坚实基础。

 —6—

附件 1

                        环境卫生集中整治专项工作具体分工及要求

专项名称 具体范围 工作内容 负责部门 工作标准

教学、办公、

生活及辅助用

房

办公用房、实验室

卫生彻底清

扫

各使用单位

1.室内：要

求 窗 明 几

净，物品摆

放有序。

2. 公共区

域及室外：

要求严格执

行物业保洁

合同中的保

洁标准。

学校公共用房
浑南校区管委会、沈河校区管委会、

后勤服务中心

驻校单位用房及出租

房
各使用单位

楼宇内公共区

域
门厅、电梯、走廊等

浑南校区管委会、沈河校区管委会、

后勤服务中心

学生宿舍

学生寝室 研究生院、学生工作处、各学院

卫生间、水房、洗衣房

等公共区域
浑南校区管委会、后勤服务中心

学生浴池 洗浴间、更衣间等 浑南校区管委会、后勤服务中心

学生食堂
操作间、储物间、就餐

大厅等
后勤服务中心

室外环境

道路、广场、运动场等 体育场馆中心、浑南校区管委会、沈河校

区管委会、后勤服务中心

室外生活垃圾 彻底清除
浑南校区管委会、沈河校区管委会、

后勤服务中心

散放在室外的废弃设

备
全面清理 设备使用单位或个人

路面、边石、步道、井

盖等

彻底检查、维

护、维修
浑南校区管委会、沈河校区管委会、后勤服务中心

绿地、树木
绿地、树木进

行养护

基建、修缮工程施工现

场

清除垃圾、治

理扬尘和噪

音、环境恢复

后勤管理处、基建管理处、浑南校区管委会、沈河

校区管委会、后勤服务中心

 —7—

附件 2

                            防疫消毒专项工作具体分工及要求

专项名称 具体范围 负责部门 工作标准

教学、办公及辅助

用房

办公用房、实验室
使用单位

1.校医院指

导

2.执行《东北

大学防控新

冠肺炎消毒

办法》

驻校单位用房及出租房

教室、图书馆、会议室等公共用房

浑南校区管委会、沈

河校区管委会、后勤

服务中心

楼宇内公共区域 门厅、电梯、走廊等

学生宿舍楼
学生寝室

卫生间、水房、洗衣房等公共区域

学生食堂 操作间、储物间、就餐大厅等 后勤服务中心

学生浴池 洗浴间、更衣间等
浑南校区管委会、后

勤服务中心

室外环境
广场、运动场、路面、运动器具、果皮

箱等

体育场馆中心、浑南

校区管委会、沈河校

区管委会、后勤服务

中心

 —8—

东北大学校长办公室 2020 年 4 月 20 日印发

	发文字号
	标题
	附件
	印发日期2